



MINISTER
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

Jolanta Fedak

DUS/07/276/TG/09

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 26.06.09.

nr. 3623 podpis. *Bucione*

Warszawa, 24 czerwca 2009 r.

SEKRETARIAAT
Biuro Prac Senackich
wpłynęło dn. 28.06.09.
nr. 4574 podpis. *W*

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

Odpowiadając na oświadczenie senatorskie Pana senatora Grzegorza Wojciechowskiego dotyczące zasad nabywania prawa do emerytury z powszechnego systemu emerytalnego przez osoby, które były ubezpieczone zarówno w powszechnym systemie ubezpieczeniowym jak i w systemie ubezpieczenia społecznego rolników, nadesłane przy piśmie Pana Marszałka z dnia 3 czerwca 2009 r. znak: BPS/DSK – 043 – 1759/09, uprzejmie przedstawiam, co następuje.

Od początku powstania systemu ubezpieczenia społecznego rolników, a więc od 1977 r., aż do roku 1989, istniał obowiązek podwójnego ubezpieczenia dla rolników „dwuzawodowców” tj. osób, które prowadzenie gospodarstwa rolnego łączyły z zatrudnieniem poza rolnictwem. W związku z podwójnym ubezpieczeniem istniała możliwość pobierania świadczeń emerytalno-rentowych zbiegowych z powszechnego i rolniczego systemu ubezpieczenia społecznego. W razie nabycia prawa do dwóch ww. świadczeń uprawnionemu wypłacano 1,5 świadczenia – świadczenie korzystniejsze co do wysokości w całości, a drugie w połowie.

Na podstawie ustawy z dnia 24 lutego 1989 r. o zmianie ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników indywidualnych i członków ich rodzin (Dz.U. Nr 10, poz. 53), zniesiono zarówno obowiązek podwójnego ubezpieczenia dla rolników „dwuzawodowców”, jak i możliwość pobierania świadczeń emerytalno-rentowych zbiegowych i wprowadzono rozwiązanie polegające na wzajemnym zaliczaniu okresów ubezpieczenia do uprawnień emerytalno-rentowych oraz możliwość pobierania tylko jednego świadczenia emerytalnego z

powszechnego albo rolniczego systemu ubezpieczenia społecznego. Obecnie rozwiązanie polegające na wzajemnym zaliczaniu okresów ubezpieczenia do uprawnień emerytalno-rentowych jest uregulowane zarówno w ustawie z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz.U. z 2004 r. Nr 39, poz. 353, z późn. zm.) jak i w ustawie z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników (Dz.U. z 2008 r. Nr 50, poz. 291, z późn. zm.).

W systemie rolnym przedmiotowe rozwiązanie zostało uregulowane w art. 20 ust. 1 pkt 3 ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników, zgodnie z którym do okresów ubezpieczenia wymaganych do ustalenia prawa do emerytury rolniczej zalicza się m.in. okresy, od których zależy prawo do emerytury zgodnie z przepisami ww. ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, jeżeli nie zostały one zaliczone do okresów, od których zależy prawo do emerytury lub renty na podstawie odrębnych przepisów. Z kolei w myśl art. 33 ust. 2 ww. ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników, w razie zbiegu prawa do emerytury z rolniczego i powszechnego systemu ubezpieczenia społecznego, uprawnionemu wypłaca się jedno wybrane przez niego świadczenie.

Natomiast w systemie powszechnym odpowiednie regulacje zawarte zostały w art. 10 ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, który również przewiduje w ust. 3, że okresów ubezpieczenia społecznego rolników oraz przypadających przed dniem 1 lipca 1977 r. okresów prowadzenia gospodarstwa rolnego po ukończeniu 16 roku życia, nie uwzględnia się przy ustalaniu prawa do emerytury powszechnej jeżeli zostały one zaliczone do okresów, od których zależy prawo do emerytury lub renty, na podstawie przepisów o ubezpieczeniu społecznym rolników.

Biorąc powyższe pod uwagę, jak również informacje zawarte w oświadczeniu Senatora dotyczące konkretnej osoby, uważam postępowanie organów rentowych za zgodne z obowiązującym w Polsce prawem.

Jednocześnie pragnę uprzejmie poinformować, że w opisanym przez Senatora przypadku, zainteresowana uzyska prawo do emerytury powszechnej za okres opłacania składek do powszechnego ubezpieczenia społecznego, po osiągnięciu wieku emerytalnego - 60 lat.

Zgodnie bowiem z zasadami zreformowanego systemu emerytalnego, kobieta urodzona po 31 grudnia 1948 r. ma prawo do emerytury po spełnieniu tylko warunku ukończenia wieku emerytalnego, bez względu na okres, za który zostały opłacone składki.

MINISTER

Jolanta Fedak